1

＋

会長挨拶    ● 会長 鈴木 和憲 ●

皆さんこんにちは、8月は会員増強月間です。今日

は、会員増強維持委員会によるクラブフォーラムがあり

ます。よろしくお願いいたします。

7月27日(土)にRI2620地区の会員増強セミナーが静

岡労政会館において開催されました。7月現在の当地区

会員数は約2800名余ですが、今年度の目標数を、3000

名の復活を掲げております。ここ10年余りで、2017～

18年度の3004名を最高に減少傾向にあります。現在

RI2620地区には74クラブがあり、3名弱の新会員を増

強する計算になります。

 アーチックRI会長は、今年度の優先事項に会員増強

を掲げています。クラブでの魅力的な体験やDEI（多様

性・公平さ・インクルージョン）と帰属意識を高めるこ

とだとしています。ロータリーは会員から成る団体で

す。つまり、各会員のスキルと貢献が、ロータリーのす

べての活動の原動力となります。

あらゆる目標の達成に必要なのは、ロータリークラブ

とローターアクトクラブ、地区、ゾーンのリーダーが、

ロータリー/ローターアクトの成長に力を入れ、会員増強

の重要性を強調することです。このため、会員基盤の拡

大はロータリーの最優先課題の一つとなっています。

本日の会員増強フォーラムをよろしくお願いいたしま

す。

●欠席者( 3 名)

羽切勝利、下田朗弘、内田逸美

●他クラブへの出席者

鈴木和憲(7/27 会員増強セミナー)

鈴木和憲、宮島賢次(7/28 米山記念奨学セミナー)

●スマイル報告

1.土屋昌之：誕生日のお祝いありがとうございます。

2.鈴木和憲：クラブフォーラム、よろしくお願いします。

3.久松 但：重光会員増強維持委員長、本日は、よろしく

お願いします。

4.重光 純：本日のクラブフォーラム、宜しくお願いいた

します。

5.頴川ゆう子、6.山本宜司：重光委員長、よろしくお願い

します。

7.下原満知子：二週、お休みしました。すみません。

8.本村文一、9.頴川ゆう子：所用の為、早退します。

RI 第 2620 地区 静岡第 2 グループ

沼津西ロータリークラブ

2024～2025 年度・クラブテーマ

「Try It Now」 やってみよう

会 長 鈴木 和憲 /  幹  事 久松 但

第 1505 回   第 34 巻 04 号 2024 年 ８月１日

■■ 本日のプログラム ■■

クラブフォーラム① 会員増強維持委員会

■８月のプログラム■

1506回18:30

08月08日(木)

納 涼 例 会    うなぎ処京丸

クラブ管理運営委員会   移動例会

08月15日(木) 祝日週休会

1507回12:30

08月22日(木)

ｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐期首訪問 ｱｸｱｶﾞｰﾃﾞﾝ迎賓館

クラブ協議会②

1508回12:30

08月29日(木)

クラブフォ-ラム② ｱｸｱｶﾞｰﾃﾞﾝ迎賓館

クラブ管理運営委員会

 ■9 月のプログラム■

1509回12:30

09月05日(木)

米山奨学生卓話   米山梅吉記念館

移動例会        理事会④

1510回12:30

09月12日(木)

ガバナー公式訪問 ｱｸｱｶﾞｰﾃﾞﾝ迎賓館

クラブ管理運営委員会

09月19日(木) 祝日週休会

1511回12:30

09月26日(木)

クラブフォ-ラム③ ｱｸｱｶﾞｰﾃﾞﾝ迎賓館

クラブ細則・運営規定について

例 会 場  〒410-0046 沼津市米山町3-37

       アクアガーデン迎賓館沼津

     TEL 055-920-5200

事 務 局   久松会計事務所内

            TEL 055-961-2050  FAX 055-961-2600

E-mail : numawestrc@gmail.com

例 会 日   毎週木曜日12：30点鐘

公共イメージ向上委員長 名古 良輔 / 編集者  土屋  昌之

出席報告 会員数21 名

例 会 会員数 出席数 出席率

1505回 20名 17名 85.00%

2

幹 事 報 告

1. 他クラブの例会変更

①富士宮西RC    8/16(金) 祝日週休会 MU:無し

②富士山吉原RC  8/ 8(木) 夜間例会に変更 MU:無し

          8/15(木) 休会 MU:無し

③沼津柿田川RC 8/14(水) 休会 MU:無し

          8/21(水) 夜間例会に変更 MU:無し

④富士宮西RC   8/16(金) 祝日週の為 MU:無し

2. 連絡事項

①次週8/8(木)は、うなぎ処京丸にて18:30より、納涼

例会です。

②本日は、例会後理事会がありますので、理事の方は出

席をお願いいたします。

理 事 会 報 告

1. 報告事項

① 国際ロータリー第2620地区2027-28年度ガバナー候

補推薦の件

→この年度は山梨県からの選出のため、推薦者無し

で報告しました。

② 8/3(土)インターアクト年次大会（県立白根高等学校

山梨県南アルプス市）バスの件

→近隣5クラブでの乗り合いのため、総額の5分の

１程度の負担が発生します。

2. 協議事項

① 9月度例会プログラムの件 クラブ管理運営委員

杉山真一君  →別紙プログラムにつき、承認

② 9月度・10月度座席表の件  SAA  芹澤貞治君

→別紙座席表につき、承認

③渡邉勝也君より休会届の提出がありました。 期間

は、8/1～8/31  →承認

④ 8/3(土)インターアクト年次大会、山田和典君旅費の

件  →実費(高速代及びガソリン代)を支給するもの

とする。

⑤ロータリーリーダーシップ研究会（RLIパートⅠ,Ⅱ

及びテキスト代）費用負担の件  →杉山真一君、冨

岡由樹君、参加につき承認

クラブフォーラム

会員増強維持・拡大委員長

         重光 純君

本日のクラブフォーラムでは、会員増強のためにどの

ような取り組みをしたらよいのかについて、事前に各会

員にご回答いただいたアンケート結果をもとに、会員の

皆様からご意見を伺いました。

これまでに新会員を紹介していない理由として、候補

者になりそうな知人がいないことが挙げられていました

が、これに対しては、必要以上にハードルを上げずにと

りあえず勧誘を試みてはどうかとの意見がありました。

また、勧誘しても断られた理由として、仕事が忙し

い、ロータリーに魅力を感じない、興味がない、会費を

払う余裕がない、などがありましたが、仕事が忙しいと

しても例会に出席する時間が確保できないことはないは

ずとか、複数人で勧誘してロータリーの魅力を理解して

もらうように努力すべき、との指摘がありました。

それから、勧誘することを躊躇したり思いとどまった

りした理由として、他のクラブに既に入会していた、仕

事が多忙で例会に出席しなさそう、断られることに臆病

になっている、などがありましたが、これについては、

積極的に勧誘しないと入会してもらえない、複数人でチ

ームを組んで勧誘したほうがよい、との意見がありまし

た。

そして、会員増強のためにクラブとして必要な取り組

みとして、候補者情報を管理し、勧誘にあたっている会

員へのヒアリングやアドバイス等フォローを行う、若い

会員に勧誘を頑張って欲しい、友人同伴例会を増やす、

候補者がいたらとりあえず例会、テーブル会、ゴルフ等

にお招きする体制を持つこと、他団体との交流を通じて

新会員を探す、などのアイデアが寄せられました。今年

度の会員増強維持・拡大委員会としては、友人同伴例会

の回数を増やすことや、新会員候補者についての情報を

共有し、チーム体制で勧誘に当たるようにすることを計

画していますので、皆様のご協力を賜りますようお願い

致します。

1

＋

会長挨拶    ● 会長 鈴木 和憲 ●

本日は家族例会にご参加いただきありがとうございま

す。

 ロータリーにおいては、親睦友情と奉仕とは表裏一

体、不可分の関係にあり、「親睦友情なくして奉仕な

し」と言われております。親睦という歯車を回転させ、

この動力を奉仕の歯車に伝えてこそロータリーと言えま

す。

しかしながら、その歯車を回転させるためにはご家族

のご理解、ご協力が不可欠です。したがってロータリー

活動をするときには、いつもご家族に対する感謝の気持

ちを忘れてはなりません。

国際ロータリーの会長も、ロータリーは家族です、と

全世界のロータリアンに対してメッセージを送っていま

す。そしてロータリーは、家族との時間を犠牲にするの

ではなく、家族との時間を補うような経験を提供する場

である必要がある、と述べています。

 「親睦」は、人々やグループの関係性を一層親密にす

ることを指します。友人や家族、同僚との絆を深め、信

頼関係や理解を高め、より良いコミニケーションや協力

を生み出す効果があり、ロータリークラブにおいても親

睦を深める事は重要で、会員同士の相互理解や信頼を築

き、組織としての活力を円滑に進めるために大切な要素

となります。

 これからもご家族の理解と協力をお願いして会長挨拶

といたします。

●ゲスト・ビジター なし

●米山奨学生  レ・テイ・チョウ・クインさん

●欠席者 (４名)

羽切勝利、重光 純、下田朗弘、土屋昌之

●他クラブへの出席者

鈴木和憲､久松 但 (8/3 第1回会長・幹事会)

山田和典､下田朗弘 (8/3 インターアクト年次大会)

鈴木和憲､宮島賢次 (8/4地区ロータリー財団セミナー）

RI 第 2620 地区 静岡第 2 グループ

沼津西ロータリークラブ

2024～2025 年度・クラブテーマ

「Try It Now」 やってみよう

会 長 鈴木 和憲 /  幹  事 久松 但

第 1506 回   第 34 巻 05 号 2024 年 8 月 8 日

■■ 本日のプログラム ■■

納涼例会

■８月のプログラム■

08月15日(木) 祝日週休会

1507回12:30

08月22日(木)

ｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐期首訪問 ｱｸｱｶﾞｰﾃﾞﾝ迎賓館

クラブ協議会②

1508回12:30

08月29日(木)

クラブフォ-ラム②ｱｸｱｶﾞｰﾃﾞﾝ迎賓館

クラブ管理運営委員会

 ■９月のプログラム■

1509回12:30

09月05日(木)

米山奨学生卓話   米山梅吉記念館

移動例会        理事会④

1510回12:30

09月12日(木)

ガバナー公式訪問 ｱｸｱｶﾞｰﾃﾞﾝ迎賓館

クラブ管理運営委員会

09月19日(木) 祝日週休会

1511回12:30

09月26日(木)

クラブフォ-ラム③ｱｸｱｶﾞｰﾃﾞﾝ迎賓館

クラブ細則・運営規定について

例 会 場  〒410-0046 沼津市米山町3-37

       アクアガーデン迎賓館沼津

     TEL 055-920-5200

事 務 局   久松会計事務所内

            TEL 055-961-2050  FAX 055-961-2600

E-mail : numawestrc@gmail.com

例 会 日   毎週木曜日12：30点鐘

公共イメージ向上委員長 名古 良輔 / 編集者  土屋  昌之

出席報告 会員数21 名

例 会 会員数 出席数 出席率

1506回 20名 16名 80.00%

2

●スマイル報告

1.久松 但；納涼例会、クラブ管理の皆様、よろしくお

願いします。

2.名古良輔：暑さを、吹き飛ばしましょう。

3.山本宜司：本日の納涼例会、よろしくお願いします。

毎日暑いので、熱中症には注意してください。

4.山田和典：皆様、まだ、暑さは続きますが、どうぞお

身体ご自愛ください。

幹 事 報 告

1. 他クラブの例会変更

①富士宮西RC  8/16(金) 祝日週休会 MU:無し

②富士山吉原RC  8/15(木) 休会 MU:無し

③沼津柿田川RC 8/14(水) 休会 MU:無し、8/21(水)

夜間例会に変更 MU:無し

2. 報告・連絡事項

①次週8/15(木)は、祝日週休会です。

②9/5(木)の米山梅吉記念館での移動例会の出欠席をご記

入ください。

納 涼 例 会

会場 うなぎ処京丸

鈴木和憲会長のご挨拶

久松君 幹事報告     乾杯挨拶は井上君

             植松君の開会挨拶

   宴会の様子

                             山田君の閉会挨拶

1

＋

会長挨拶    ● 会長 鈴木 和憲 ●

今日は何の日

 二十四節気の一つで処暑と言います。立秋から数えて

15 日ごろ。暑さが和らぐという意味だそうです。

萩の花が咲き、穀物が実り始める頃。厳しい暑さの峠

を越し、朝夕は涼風が吹き始め、山間部では早朝に白い

露が降り始め秋の気配を感じます。

この頃は台風のシーズンでもあり、二百十日、二百二

十日と共に台風襲来の特異日です。

夏バテや食中毒にかかりやすい時期でもあるので、ま

だまだ注意が必要です。

夏の家具や雑貨を片付づけ、秋の準備を始める目安に

しましょう。そして台風への備えもお忘れなく。

処暑の「処」には止まるという意味があり、暑さがお

さまる頃を表します。江戸時代の暦の解説書「歴便蘭」

では「陽気とどまりて、初めて退きやまむとすればな

り」と記されています。残暑はまだ厳しいものの、夏の

太陽の勢いが徐々に鎮まり、朝晩は過ごしやすくなる時

期です。

厳しい残暑が和らぎはじめ、朝夕は涼しい風も吹き、

虫の音も聞こえてきます。過ごしやすくなるものの、台

風到来の時期でもあるため、自然災害には気を付けまし

ょう。

●ゲスト

1.渡邉富夫ガバナー補佐：長泉 RC

2.加藤清一ガバナー補佐事務局・会計：長泉 RC

●欠席者( １名)

羽切勝利

●スマイル報告

1.渡邉富夫様(長泉 RC):今年度、静岡第 2 グループガバ

ナー補佐を務めます長泉 RC の渡邉です。一年間よろ

しくお願いします。

2.鈴木和憲：渡邉ガバナー補佐、本日は、よろしくお願

い致します。

3.久松 但：渡邉ガバナー補佐様、期首訪問、ありがと

うございます。

4.名古良輔：G 補佐、よろしく御指導、お願いします。

RI 第 2620 地区 静岡第 2 グループ

沼津西ロータリークラブ

2024～2025 年度・クラブテーマ

「Try It Now」 やってみよう

会 長 鈴木 和憲 /  幹  事 久松 但

第 1507 回   第 34 巻 06 号 2024 年 ８月 22 日

■■ 本日のプログラム ■■

ガバナー補佐期首訪問 クラブ協議会

■８月のプログラム■

1508 回 12:30

08 月 29 日(木)

クラブフォ-ラム② ｱｸｱｶﾞｰﾃﾞﾝ迎賓館

クラブ管理運営委員会

 ■9 月のプログラム■

1509 回 12:30

09 月 05 日(木)

米山奨学生卓話   米山梅吉記念館

移動例会        理事会④

1510 回 12:30

09 月 12 日(木)

ガバナー公式訪問 ｱｸｱｶﾞｰﾃﾞﾝ迎賓館

クラブ管理運営委員会

09 月 19 日(木) 祝日週休会

1511 回 12:30

09 月 26 日(木)

クラブフォ-ラム③ ｱｸｱｶﾞｰﾃﾞﾝ迎賓館

クラブ細則・運営規定について

例 会 場  〒410-0046 沼津市米山町 3-37

       アクアガーデン迎賓館沼津

     TEL 055-920-5200

事 務 局   久松会計事務所内

            TEL 055-961-2050  FAX 055-961-2600

E-mail : numawestrc@gmail.com

例 会 日   毎週木曜日 12：30 点鐘

公共イメージ向上委員長 名古 良輔 / 編 集 者  土 屋  昌 之

出席報告 会員数21 名

例 会 会員数 出席数 出席率

1507 回 19 名 18 名 94.73%

2

5.宮島賢次、6.山本宜司、7.小野洋子：渡邉ガバナー補

佐、本日は、よろしくお願いいたします。

8.名古良輔、9.内田逸美：誕生日のお祝いありがとうご

ざいます。

10.井上武雄、11.重光 純：入会記念日のお祝いありが

とうございます。

12.下田朗弘：家族の誕生日のお祝いありがとうございま

す。

13.下田朗弘：入会記念日のお祝いありがとうございます

14.本村文一：所用にて、早退します。

幹 事 報 告

1.他クラブの例会変更

連絡は来ておりません。

2.報告・連絡事項

9/5(木)の米山梅吉記念館での移動例会の出欠席をご記入

ください。

クラブ協議会

2024～25 年度事業計画及び予算についてクラブ協議

会を開催しました。

クラブ管理運営委員会については、杉山真一委員長か

ら委員の紹介があり、プログラム・出席・親睦活動につ

いて説明がありました。アクアガーデン迎賓館での懇親

会は、クリスマス家族例会と来年６月のさよなら例会に

なるようです。

公共イメージ向上・ICT 委員会は名古良輔委員長から

委員の紹介があり、会報のほか、雑誌・広報、ホームペ

ージ・フェイスブック、ICT 関係について説明がありま

した。

会員増強維持・拡大委員会は重光純委員長から委員の

紹介があり、友人同伴例会への協力依頼のほか、会員増

強について積極的に各自取り組んで欲しい旨、お願いが

ありました。

奉仕プロジェクト委員会は下田朗弘委員長から委員の

紹介があり、インターアクトクラブのほか、少年サッカ

ー大会とポリオ募金活動について説明がありました。ま

た、例年通り５月に千本浜清掃活動を予定しているとの

ことです。

ロータリー財団委員会は宮島賢次委員長から委員の紹

介があり、例年通りの財団寄付及びロータリーカードに

ついて説明がありました。

ＳＡＡは、芹澤貞治君が欠席のため、植松正副 SAA か

ら今年度の席順は 5 テーブルにした上、くじ引きで決定

したい旨説明がありました。

最後に下原満知子会計より、予算について説明があり

ました。

以上の報告がなされた後、渡邉ガバナー補佐より講評

がありました。概ね、渡邉ガバナー補佐からは、好意的

な評価となりました。活動計画につき、事業が多岐に渡

り、サッカー大会などの継続事業のほか、インターアク

トクラブの例会の参加や千本浜清掃を一緒に行うなど、

年間を通して事業活動を行うことにお褒めの言葉を頂き

ました。

最後に鈴木和憲会長から御礼の言葉があり、閉会しま

した。

1

会長挨拶    ● 会長 鈴木 和憲 ●

米市長選に「AI 候補」？

新聞にこんな記事が載っていました。米西部ワイオミ

ング州の州都シャイアンの市長選に、人工知能（AI）で

生成された自動プログラムが「候補」として届けだされ

た。「先端技術とデータに基づく意思決定を市政にもた

らす」と訴える「AI 候補」に対し、州幹部は「立候補資

格はない」と主張し論争に。出馬を認めるかどうか地元

当局が判断すると地元メディアが報じたそうです。

市民は対話型 AI のチャット GPT を駆使して作り出

し、「仮想総合市民」の頭文字をとって「Vic」の名前で

届け出たそうです。市のウェブサイトでは、候補を 2 人

に絞る予備選と 11 月の本線で構成される市長選に届け

出た 6 人のうちの 1 人として名を連ねているそうです。

AI であれば、あらゆる情報を織り込んで政策判断で

き、当選すれば自身がAI 候補を操作するが、判断は全

て委ねることになるそうです。AI 候補も、出馬は人間の

リーダーシップと先端技術の融合を政治の世界で実現す

る道を開き「画期的だ」。

一方、州法は登録された有権者のみが立候補できると

定め、州の選挙を管轄する州務長官は「出馬できるのは

有権者だけで、実在する人間である必要がある」と指摘

し、AI 候補を認めないよう求めた。「あらゆる選択肢を

検討する」と地元当局者。投票用紙の準備のため、7 月

上旬までに決めることにしているそうです。

その結果、郡は自動プログラムについて、州法が立候

補要件として求める登録有権者に該当しないと説明し、

人工知能（AI）で生成された自動プログラムが立候補を

することは認めないと発表したそうです。

●欠席者( ３名)

羽切勝利、本村文一、下原満知子

●他クラブへの出席者

鈴木和憲(8/24 米山梅吉記念館運営委員会)

RI 第 2620 地区 静岡第 2 グループ

沼津西ロータリークラブ

2024～2025 年度・クラブテーマ

「Try It Now」 やってみよう

会 長 鈴木 和憲 /  幹  事 久松 但

第 1508 回   第 34 巻 07 号 2024 年 ８月 29 日

■■ 本日のプログラム ■■

クラブフォーラム② クラブ管理運営委員会

 ■9 月のプログラム■

1509 回 12:30

09 月 05 日(木)

米山奨学生卓話   米山梅吉記念館

移動例会        理事会④

1510 回 12:30

09 月 12 日(木)

ガバナー公式訪問 ｱｸｱｶﾞｰﾃﾞﾝ迎賓館

クラブ管理運営委員会

09 月 19 日(木) 祝日週休会

1511 回 12:30

09 月 26 日(木)

クラブフォ-ラム③ ｱｸｱｶﾞｰﾃﾞﾝ迎賓館

クラブ細則・運営規定について

例 会 場  〒410-0046 沼津市米山町 3-37

       アクアガーデン迎賓館沼津

     TEL 055-920-5200

事 務 局   久松会計事務所内

            TEL 055-961-2050  FAX 055-961-2600

E-mail : numawestrc@gmail.com

例 会 日   毎週木曜日 12：30 点鐘

公共イメージ向上委員長 名古 良輔 / 編 集 者  土 屋  昌 之

出席報告 会員数21 名

例 会 会員数 出席数 出席率

1508 回 20 名 17 名 85.00%

2

●スマイル報告

1.鈴木和憲：本日のクラブフフォーラム、よろしくお願

いします。

2.久松 但、3.頴川ゆう子：杉山委員長 クラブフフォ

ーラム、よろしくお願いします。

4.杉山真一：本日のクラブフフォーラムは、クラブ管理

運営委員会の担当です。よろしくお願いします。

5.冨岡由樹：早退させていただきます。

幹 事 報 告

1.他クラブの例会変更

連絡は来ておりません。

2.報告・連絡事項

① 次週は、米山梅吉記念館にて移動例会です。

② 次週は、例会後、理事会がありますので、各理事は

提案資料の提出をお願いいたします。

③ 10/8(火)沼津 4RC 合同例会、11/10(日)地区大会、

12/1(日)沼津 4RC 対抗ゴルフコンペの、出欠席をご記

入ください。

クラブフォーラム

クラブ管理運営委員会

委員長 杉山真一君

本日のクラブフォーラムは、クラブ管理運営委員会の

昨年度も含めた現状のプログラム（行事・特別例会）に

ついての満足度やご意見を会員の皆様に次の項目につい

てご意見を聞きたくお時間を頂きました。

1.昨年度 今年度実行済みのクラブ管理運営委員会担当

プログラムについてのご意見、満足度を各テーブルの数

名に意見を聞き、当クラブ設立当時からの家族例会開催

時の企画や参加状況について多くの意見を聞かせていた

だきました。

今後家族に参加していただく上でのヒントを多数得る

ことができたと思います。

2.今年度 未経過のクラブ管理運営委員会担当プログラ

ムについて

①今年度、未経過・開催場所未定のプログラムについて

の開催日時を含め開催場所の希望・ご意見

②クリスマス家族例会の開催時のプログラムについて

余興その他プレゼント等

③花見例会の開催時期、その他開催場所 花見にこだわ

るのか？

以上の項目につきご意見をいただいたき家族の参加を

多くしていくのには魅力があり、ここなら行ってみたい

と思う開催場所の検討も必要

その他、花見例会として年初の計画書に記載されては

いますが花見にこだわると毎年桜の花の開花時期の予想

が難しくまたコロナ以降なかなか大人数を収容できる会

場も減ってきているのが現状ですが、コロナ前には、日

帰りでバスを使った小旅行も開催された事があり久しぶ

りに日程等の調整をして日帰り旅行の企画も立ててはと

いう意見もありました。

 このようなご意見をいただき、今後の活動を本日のご

意見を参考のもと今年度未経過のプログラムと次年度の

クラブの親睦を含む活動のヒントにしていきたいと思い

ます。

本日は、大変貴重なお時間をありがとうございまし

た。